ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ

Cada vez mais perto do povo!
Câmara Municipal

REQUERIMENTO N° 17/2019

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Câmara Municipal de Cruz
APROVA\DO

~m: J6 I t2 f/ I ~/f' ....

Considerando que a localidade de Preá conta com sitio turístico de
elevado potencial atrativo internacional, sendo considerada uma das vilas
praianas mais requisitadas mundialmente, sobretudo no período de ventos, em
que turistas de todo mundo migram para região em buscar de melhor
aproveitamento de modalidades esportivas à vela;

Considerando que o desenvolvimento turístico promove o crescimento da
geração de emprego e renda para os moradores locais e, consequentemente,
favorecendo o desenvolvimento urbanístico da comunidade, sendo necessária
estrutura administrativa que acompanhe a demanda local por serviços públicos;

Considerando as atribuições do vereador, dentre elas a de fiscalizar as
ações do Poder Executivo.

REQUEIRO, em conformidade e de acordo com o Regimento Interno
desta Casa Legislativa, que, após ouvido o Plenário, seja encaminhado ofício ao
Prefeito Municipal, solicitando a criação, ainda para este exercício, de Secretaria
Executiva Regional para desenvolvimento da Vila de Cruz, promovendo a
descentralização da estrutura administrativa municipal para que, deste modo, a
região tenha cada vez mais condições de expansão econômica e social.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Cruz, 12 de abril de 2019.

Lind1111~ Si}ftÍTlj
Presidente

VEREADOR

-~
~ ·

~

Av. Deputado Amadeu Filomeno, s/n - Praça dos Três Poderes - CEP 62595-000
Fone: (88) 3660 .1216 - Cruz- Ceará

.....